类别标记：A
慈溪市医疗保障局文件
　慈医保建〔2019〕8号　　　　 　　    签发人：王建飞
对市十七届人大三次会议第279号建议的答复

韩宗海代表：

您在市十七届人大三次会议上提交的第279号建议《关于完善农村社区卫生服务站医保优惠政策的建议》已收悉，经与市卫生健康局共同研究，现答复如下：

我市现有村卫生室299家、社区卫生服务站32家，已全面实现村卫生室“一村一室”设置规划和建设目标。根据《宁波市基本医疗保险定点医药机构协议管理办法》，自2017年1月起全市村卫生室、社区卫生服务站通过所属镇（街道）社区卫生服务中心申请纳入了基本医保结算范围，医保医疗服务由所属镇（街道）社区卫生服务中心管理，市医保经办机构不向村卫生室、社区卫生服务站下达医保付费指标。

我市卫生健康局对偏远山区、海边的村卫生室在待遇保障、人员招聘、财政补助、评先评优等政策上采取适当倾斜措施。为提升村卫生室综合服务能力，去年我市开始大力实施村医指导员制度，目前已建立镇级村医指导员服务团队251个，参与医务人员660人，与258家村卫生室精准对接，至少每月一次下村进行面对面、一对一、手把手式的业务指导、技术帮扶和巡回医疗。与此同时，从今年4月份起，借助县域医共体建设，我市4个医疗健康集团总院每周至少下派3名医务人员到分院（必要时延伸到村卫生室）开展基层服务能力提升工作，利用市级医院专家特长和优势，推动优质医疗资源下沉村卫生室，提高村医执业能力和水平，更好地为基层群众健康服务。

关于提高城乡医保慢性病人门诊限额的问题，目前我市城乡居民基本医疗保险门诊限额对于部分需要长期治疗的慢性病人，限额确实不够用，省里也已关注到慢性病门诊治疗保障问题，今年已将糖尿病、高血压等十二个慢性病门诊保障列入省政府民生实事工程，我们将按照省、宁波市文件精神和工作要求，及时跟进落实，进一步保障城乡医保参保人员的慢性病治疗需求。

最后，衷心感谢您对我市医疗保障工作的关心和支持!

　　慈溪市医疗保障局

　　 2019年6月10日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市卫生健康局。
    联系人：王云岚
    联系电话：63962252